ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba e ao Senhor

Carlos Tibério Limeira Santos Fernandes, secretário de estado de Desenvolvimento Humano

solicitando a solicitando a instalação de um restaurante popular no município de Paulista.

JUSTIFICATIVA

 Os efeitos deletérios da pandemia de Covid-19 assustam todo o planeta desde o início

do ano de 2020 e, com isto, potencializaram realidades já muito delicadas em muitas cidades

brasileiras, sobretudo com o recrudescimento de problemáticas sociais e aprofundamento da

fome e insegurança alimentar. Ademais, a crise atualmente vivenciada em nosso país e que

tende a ter consequências pelos próximos meses impõe a necessidade da atuação eficaz e direta

do poder público a fim de garantir dignidade e condições básicas de vida aos cidadãos

paraibanos. Nesse sentido, os restaurantes populares se apresentam como importante

instrumento para garantia de segurança alimentar à população mais carente, razão pela qual é

imperativa a instalação célere de novas unidades do restaurante popular no interior do Estado,

especialmente no município acima referido, o que pode ser viabilizado por meio de parceria

com a prefeitura local.

Nesse sentido, os restaurantes populares se apresentam como importante instrumento

para garantia de segurança alimentar à população mais carente, razão pela qual é imperativa a

instalação célere de novas unidades do restaurante popular no interior do Estado, especialmente

no município de Aparecida, o que pode ser viabilizado por meio de parceria com a prefeitura

local.

Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos aos senhores o

atendimento do presente instrumento a fim de garantir a oferta de condições dignas à população

paraibana.

16.893

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB